(*a tergo*)

Reverendissimo <in> Christo patri, domino meo, domino P<ileo>, archiepiscopo Ianuensi, detur.

^a suum: *così nel testo* ^b facere: *in soprilinea*.

48

SUOR CATERINA A PILEO
Rapallo, 1° luglio <1422>

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 32. L'indicazione dell'anno si ricava dall'argomento, sul quale v. lettere nn. 47, 49, 50.

Reverendissime in Christo pater domine, domine mi singularissime. Licet mors evitari non possit, quoniam divinum est iudicium scilicet^a de morte naturali inteligendo, verumtamen mors que ex morbo contingit a casu et preter naturalem cursum evitanda est, set comunem opinionem ne qui videantur Deum velle temptare hinc multa sunt exempla etc.; non autem hoc dicere mihi est nec esse debet, nam amodo mea etas suos debitos fines habet, set ad postulacionem citarum iuvenularum querentium de Ianua recedere occasione morbi¹, omni de causa bona earum voluntati^b aquievi; et propterea cogitans de loco Rapalli, com^c ipse locus satis placuisset, primo de beneplacido presbiteri Fabiani, rectoris ecclesie^d Sancti Masimi, item et^e secundo, de consensu et concordia conductoris terrarum et domus ipsius ecclesie, cum aliquibus ex iuvenibus nostri monasterii et devote me transtuli ad <d>omum dicte^f ecclesie. Quomodo autem fuerimus pertratate et deiecte et a quibus Deus novit, cum nec masime religiose persone tallia et taliter perpetrare debuissent in grandum^g schandelum cleri, inde modo et forma longum foret^h enerare, quos pluribus de causis obmito; sunt namque aliqui in ipso loco et partibus et que agant etⁱ quomodo incedant nemo est in ipsiis¹ partibus qui non deridant et conteptant cleri. Bonum esset ut de mandato d<ominationis>

¹ Nel 1422 c'era stata una forte ondata di peste.

v(estre) de partibus antedictis amoverentur ut sic cesset rumor et scandalum; qui autem sint^m illi, vos et reverentia vestraⁿ sitis, cogitare potest et qui sunt. Batista^o de Flisco et sociis^p, quantum autem ad iniuriam nobis datam, placiat^q provideri, avisando vos quod nullo modo volui alicui seculari de predictam iniuriam^r querellam facere, cum non ad secularem, set ad vos, p(ater) reverendissime, hec pertineant, nisi forte in subsidium pro exhonoratione nostra et ad conservacionem fame vestre, quia adhuc non cessant dicere verba inonesta contra vos et venire^s contra voluntatem vestram ad domum nostram. Nos autem ad paternitatem vestram recomendamus. Dominus conservet d(ominationem) v(estram) in sanitatem. Datum in Rapallo, die primo iulii.

Vestra soror Caterina, abbatissa monasterii Sancti Iacobi de Granarolio.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) P(ileo), Dei gracia archiepiscopo Ianuensi dignissimo etc. detur.

^a scilicet: in *sopralinea* su set *depennato* ^b voluntati: ta in *sopralinea*
^c com: *così nel testo* ^d eclesia: *così nel testo* ^e segue *depennato in sopralinea* de
^f segue *depennato* el ^g grandum: *così nel testo* ^h segue *depennato* r
ⁱ segue *depennato* quomodo ^l ipsiis: *così nel testo* ^m sint:
in *sopralinea* ⁿ vestra: *in sopralinea* ^o Batista: *così nel testo* ^p segue *depennato* qu
^q placiat: *così nel testo* ^r predictam iniuriam: *così nel testo*
^s segue *depennato* ad

I GOVERNATORI E I CONSIGLIERI DUCALI IN GENOVA A PILEO
Sestri P., 14 luglio 1422

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 33.

Reverendissime in Christo pater, frater honorande. Paternitatis vestre litteras in facto domini Baptiste de Flisco nostris responsivas accepimus, per quas satis comprehendimus eandem p(aternitatem) non iniuste moveri in procedi fatiando contra ipsum. Set, quia censemus quoque satis equum potius mansuetudine uti quam sequi rigiditatem, reverendissimam p(aternitatem) vestram ex corde precamur quatenus, contemplatione nostra, placeat (de)nuo^a eidem domino Baptiste reiterari facere mandatum ut penitus se ab inceptis inhonestis abstineat, limitando sibi aliquem terminum, ut, si fuerit inobediens, possitis postmodum facere adversus eum procedi quemadmodum vobis videatur. Et ad id investi-

gandum potest vestra p(aternitas) imponi facere aliquibus exploratoribus qui continuo attenti sint in videndo si idem dominus Baptista vestris mandatis non obediret, offerendo nos ad quelibet vobis placitura. Datum in abbazia Sancti Andree prope Ianuam, die XIII iulii, MCCCCXXII.

Presidentes et consiliarii ducales in Ianua etc.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri, fratri honorando, domino P(ileo), Dei gratia archiepiscopo Ianuensi.

^a Lacerazione della carta.

50

BALDINO DA CANDIA A PILEO

Rapallo, 29 luglio (1422)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 34. Traccia di sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dall'accenno a Battista Fieschi.

Reverendissime pater et domine mi singularissime. Notifico d(ominationi) v(estre) sicut fui presens quando dominus Batista de Flisco habuit a domino archipresbitero mandatum vestrum^a, set tamen dictus Batista non obedivit confinies ut ipse die noctuque stat ad Sanctum Maximum. Parcatis mihi si non scripsi cicius, quia fui aliquantulum inpedictus pro infirmitate domini prioris^b Sancti Antonii, set Deo dante ipse est liberatus. Clareta de Sancta Agata hodie decesit ab hoc seculo, de quo satis dolui. Rolandinus¹ est informatus de factis contra Batista^c de Rapallo, pro eclesia Sancti Stefani de Rapallo. Multum desidero venire ad d(ominationem) v(estram) si estis contentus, quia habeo dicere d(ominationi) v(estre) aliqua que non nesio scribere. Dominus vos conservet. Datum Rapallum^d, die XXVIII iuli.

Vester servus presbiter Baldinus de Candia².

¹ Rolando de Laneriis, cancelliere arcivescovile.

² Baldino da Candia era canonico di Santa Maria in Vialata, la chiesa dei Fieschi, nel 1411 (A.S.G., *Notaio Simon Francisci de Compagnono, 1402-1415*, parte II, n. 93) ed è quasi certamente identificabile con l'omonimo personaggio dell'ambiente fieschino che compare nei carteggi editi dal Mercati (*Dall'Archivio cit.*, pp. 40, 42, 43).

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d(omino) meo singularissimo,
domino archiepiscopo Ianuensi etc.

^a mandatum vestrum: aggiunto in soprilinea ^b priori: così nel testo
^c Batista: così nel testo ^d Rapallum: così nel testo.

51

ENRICO SCARAMPI A PILEO

Roma, 30 settembre (1422)

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 35. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava, oltrechè dall'accenno all'appello del clero genovese (cfr. lettera n. 66), anche dalla prossima partenza dello Scarampi per il quale era pronta, il 25 settembre 1422. una *littera passus*: A. MERCATI, *Prelati* cit., p. 361.

Reverendissime pater et domine, post recommendationem. Venit ad me presbyter Antonius¹, presentium lator, cum litteris vestris, cum quo, pro benivolentia vestra, fui ad dominum vicecamerarium², et ipse presentavit in mei presentia appellationem cleri vestri; et tandem dominus vicecamerarius posse suo multum quesivit de concordia inter Baptistinum³ et ipsum presbyterum Antonium. Que concordia finaliter talis erat: quod circa prorogabat terminum illis clericis qui obligati erant ad solvendum usque ad menses v, set adiciebant reservatis dicto B(aptistino) omni iure sumptuum et expensarum in quibus dicti clerici ipsi B(aptistino) forent obligati; quam clausulam dictus capelanus vester noluit. Prefatus dominus vicecamerarius, non semel set pluries et presente dicto capelano vestro, michi promisit quod daret litteras testimoniales sicut ipse vester c(apelanus) presentaverat appellationem cleri, et tamen, me recedente ipsa hora, michi dicit ipse presbyter vester quod dictas litteras non potuit habere; de quo summe miror, quia nescio cum qua honestate dicte littere potuerint denegari, et bene volebam redire ad dominum vicecamerarium, set ipse presbyter A(ntonius) dixit se nole amplius expectare, set ista

¹ Potrebbe trattarsi di Antonio *de Guaschis* da Alessandria, cappellano di San Lorenzo, di San Damiano e dello stesso arcivescovo negli anni 1408-1414 (A.S.G., *cartulare* 110, cc. 231 r., 332 r., 343 v., 349 r., 400 v.).

² Ludovico Aleman.

³ Battistino da Rapallo.

hora recedere velle post. Ipse oretenus vobis omnia melius explicabit; parcatis si non disertius vobis scripsi: sum enim in motu ad recedendum ad partes episcopatus mei, venturus, Deo auspicio, ad paternam domum de mensse martii proxime futuri. Erat tamen michi ad scribendum uber et ampla materia, tum ex aliis quamplurimis, tum ex situ monasterii Sancti Fructuosi in quo date sunt littere p<aternitatis> v<estre>; est enim mare oportunum loco et persepe importunum, fons exuberantissimis aquis concava rupium in medioque conscita viridaria, tum suapte natura, tum avicularum cantibus mulcebra, super quibus libenter dillatasssem fimbrias si rei familiaris cura passa fuisset. Vallete. Datum Rome, die ultimo septembris.

Vester H<enricus>, Feltrensis episcopus.

(a tergo)

Reverendissimo in Christo patri et domino, d<omino> P<ileo>, Dei et Apostolice Sedis gratia Ianuensi archiepiscopo, patri unico.

52

ZANINO RICCI A PILEO
Milano, 21 dicembre 1422

Originale in A.C.S.L., cartella 391, n. 36. Traccia di sigillo placcato.

Reverendissime pater ed domine. Regressus ad has partes, magnificus Guido Torellus¹ fecit exponi per me denuo, paternitatis vestre parte, illustrissimo communi . . domino nostro² quecunque ad ipsum . . dominum scripseratis nonnullis exactis ante diebus. Et ipse quidem . . dominus ea habuit omnia summe grata. Cognovi ego eum apud paternitatem vestram bene profecto dispositum et ita quidem quod, si occurreret ulla res que paternitatis vestre opera et auctoritate digna esset, vos confidentissime ad ipsius rei consumationem exerceret, quod ideo vobis significare institui ut eius erga vos intencionem optimam cognoscere veniatis. Ego vero vos semper et continuo ut singularissimum patrem et dominum revererer et colerem, dispositus et ex corde paratus ad omnia que beneplaciti vestri sint. Datum Mediolani, die XXI decembris, 1422.

¹ Uno dei quattro governatori ducali di Genova.

² Filippo Maria Visconti.

Paternitatis prelibate devotus Zaninus Ricius, secretarius etc., cum recommendatione.

(a tergo)

Reverendissimo patri et domino, domino P(ileo), Dei et Apostolice Sedis gratia archiepiscopo Ianuensi etc. Velit Albertus de Martiis, amore Zanini Ricii, eas facere presentari.

53

MATTEO DEL CARRETTO A PILEO

Subiaco, 27 dicembre (1422)

Originale cifrato (sistema sostitutivo monoalfabetico con lettere nulle, omofoni e repertorio), decifrato nell'interlinea in A.C.S.L., cartella 391, n. 37. Sigillo placcato. L'indicazione dell'anno si ricava dalla presenza a Roma di Bartolomeo Capra, arcivescovo di Milano (A.S.V., *Reg. Lat.* 231, c. 5 r.), inviatovi per trattare il matrimonio tra Filippo Maria Visconti e Caterina Colonna, nipote di Martino V (L. Osio cit., III, pp. 98, 105), dall'accenno al concilio di Pavia-Siena e dall'invito a recarsi a Roma. La provenienza della lettera ne denuncia chiaramente il mittente.

Ut per unam aliam vestre paternitati scripsi, hiis diebus proximis preteritis, dum eram in Urbe, meis intercessionibus asiciens, ar(chiepiscopus) Med(iolanensis) michi promissit de certo cum vestra paternitate se vele firmiter inteligere ad unum vele et ad unum nole, inteligendo senper et presuponemdo quod omnia que praticabitis cumcernent honorem et statum pape; et ad hoc non restat aliud, nisi quod ad ipsum ar(chiepiscopum) vestra dominacio mitat aliquem bene informatum de vestra intencione, qui cum ipso concludat, et precor sibi demonstretis quod habuistis caram istam praticam quam inter vos iniciavi. Insuper, sic ut tunc dominacioni vestre scribebam, papa est male informatus de vobis et ut per multas vias potui percipere, odium comcepit versus vos, pocius ex malis subgestionibus emulorum vestrorum quam alia de causa. Fuit enim informatus quod multa milia florenorum de legatis ad pias caussas usurpastis; eciam quod collectoribus et officialibus Camere senper fuistis contrarius et in omnibus eisdem vos opponitis. Deinceps, de quo papa contra vos magis odium concepit, fuit sibi dictum quod disponitis esse in isto futuro concilio¹ totaliter contra statum suum, et quod multo tempore studio vacastis et com-

¹ Il concilio di Pavia - Siena.

possuistis certum opus quod in concilio publicabitis contra statum suum. Sileo de hiis que cuntinentur in illa comissione facta domino car(dinali) de Co(mite)² contra vos; opinor ipsam vidistis: dimixi enim copiam G(aspari) de Caso(linis), qui michi promisit ipsam subito miterere vobis. Super ipsa comissione fui locutus cum car(dinale), qui clare dixit michi quod pro parte pape cum dicta comissione fuerat sibi datus modus qualiter contra vos procederet et quia dictus modus non aparuit honestus, iuit ad papam et papa tunc modifficavit ipsam comissionem, sed qualiter non dixit michi; tamen dixit ipse car(dinalis) quod post dictam modifficacionem non fuit tantum sollicitatus ut contra vos procederet sicut ante erat. Tamen, cumcludendo, laudo quod ad presenciam pape veniatis, et cito, et purgabitis famam vestram; non expectetis quod ad concilium veniatis, quia a multis dubitatur quod ad illud papa personaliter adcedat; et si disponitis venire cum modis oportunitis veniatis, nec vos terreant magnos expenssarum sumptus, quia non dubito gratiam et benivollenciam pape reportabitis. Insuper, quia Ianue est Cas.³ et cum eo, qui est singularissimus amicus meus, laudo quod cum ipso amiciciam bonam abeatis, quia quando vult scit et potest servire. Reconmendo me senper vestre dominacioni. In rocha Sublaci, vicessima septima decenbris.